
C O M U N E  D I  P I G N O N E

P R O V I N C I A  D E L L A  S P E Z I A

Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ( AI SENSI DELL'ART. 193

C.2 DEL TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO AI

SENSI DELLART. 175 C. 8 TUEL

L'anno  duemiladiciotto addì  ventuno del mese di luglio nella sala delle adunanze consiliari.

Alle ore 11:30  previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è

riunito il Consiglio comunale.

La seduta è Pubblica in sessione Straordinaria

Presidente:  SINDACO Dott.ssa MARA BERTOLOTTO

Assiste come SEGRETARIO COMUNALE: Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Il Presidente riconosciuta la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta.

Al momento dell’appello viene accertata come dal seguente prospetto la presenza in aula dei

componenti il Consiglio Comunale:

BERTOLOTTO MARA SINDACO Presente

PELLISTRI RINALDO CONSIGLIERE Presente

BERTOLOTTO ANDREA CONSIGLIERE Assente

BARLI FEDERICO CONSIGLIERE Presente

LEMONCI SERENA CONSIGLIERE Assente

MOGGIA GIULIANA CONSIGLIERE Presente

PELLEGROTTI SARA CONSIGLIERE Presente

CARIOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente

BELLA MARCO CONSIGLIERE Presente

BORDIGONI SILVIO CONSIGLIERE Presente

BARILARI GIANLUCA CONSIGLIERE Presente

Presenti n.   8 Assenti n.   3.



Il Sindaco illustra la proposta e spiega che le previsioni di entrata devono essere

adeguate e che per il principio di prudenza si è ritenuto di applicare l’avanzo

disponibile al fine di compensare le minori entrate derivanti dal titolo terzo - entrate

extratributarie- al fine di riequilibrare la parte corrente, anche perché

l’Amministrazione con atto giuntale n. 52 del 17.07.2018 ha variato il fabbisogno del

personale e oltre all’agente di polizia locale stagionale, è prevista l’assunzione a

tempo determinato e part time di un istruttore amministrativo contabile. Il

Responsabile del Sevizio Finanziario dottor Dario Bertolotto presente in aula su

richiesta dell’Amministrazione, conferma che rispetto all’andamento storico, si

rilevano minori entrate rispetto alle previsioni iniziali.

Uditi gli interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03 Marzo 2018 con la quale è stato-

approvato il  bilancio di previsione 2018- 2019-2020;

la deliberazione di giunta comunale n. 33 del 24/04/2018 di approvazione del piano delle-

risorse ed obiettivi triennio 2018-2019-2020;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 22/03/2018 con cui si è provveduto ad-

effettuare il primo provvedimento di variazione al bilancio, successivamente ratificato dal

Consiglio comunale con deliberazione n. 10  del 30/04/2018;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 22/05/2018 con cui si è provveduto ad-

effettuare il secondo provvedimento di variazione al bilancio, successivamente ratificato

dal Consiglio comunale con deliberazione n. 15  del 25/05/2018;

la deliberazione di giunta comunale n. 46 del 14/06/2018 di approvazione del terzo-

provvedimento di variazione al bilancio, ratificata dal consiglio in data odierna;

la delibera di Giunta comunale n. 53  del 17/07/2018  di modifica del fabbisogno di-

personale annualità 2018;

RICHIAMATA altresì la delibera assunta in data odierna con cui si è provveduto al riconoscimento

del debito fuori bilancio al fine procedere al pagamento del compenso dovuto per  il rilievo del ponte

storico all’Arch. Berghich per un importo pari ad € 3.500,00

CONSIDERATO CHE dalla verifica effettuata dal Servizio Finanziario si è riscontrato che,

rispetto agli esercizi precedenti, l’andamento degli incassi di alcune tipologie di entrate, tra

cui i proventi da diritti di segreteria relativi alle pratiche edilizie, le sanzioni in materia

edilizia i proventi cimiteriali, non è in linea con gli esercizi precedenti  e pertanto, in via

prospettica, nel rispetto del principio della prudenza di cui all’art. 162 del tuel si è ritenuto

opportuno provvedere a stornare alcune somme, riducendo per quanto possibile gli

stanziamenti di spesa ed applicando l’avanzo libero nel rispetto delle  disposizioni di cui

all’art.187 c. 2 del Tuel;

CONSIDERATO, altresì, che per le suddette motivazioni al fine di garantire il mantenimento

degli equilibri di bilancio si rende necessario procedere all’impiego della quota libera

dell’avanzo di amministrazione per un importo pari ad € 30.400,00;

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato articolo 175 del TUEL, che

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;



RILEVATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2018-2020, al fine

di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività amministrativa, si

ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate nell’ALLEGATO A;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.lgs.

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione

del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente

accantonato;

DATO ATTO CHE a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario è stata verificata la

congruità dell’attuale stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità;

VISTO INOLTRE l’articolo 193 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta

entro il 31 luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere

degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

b)   i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;

CONSIDERATO CHE, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è emerso

quanto segue:

nella seduta odierna è stato riconosciuto un debito fuori bilancio relativamente a-

incarico  relativo al rilievo del ponte storico di  Pignone, conferito dalla

Soprintendenza per i beni architettonici e paesaggistici della Liguria;

gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2018-2020 sono stati tenuti sotto-

costante controllo, operando con la presente deliberazione di assestamento del bilancio, le

correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile -amministrativo, tutte

rispettanti il principio del pareggio;

la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del-

bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dall’ALLEGATO B) alla

presente deliberazione;

la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata-

liquidità volta a evitare o contenere l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;

ACCERTATO CHE le previsioni di spesa relative ad alcuni interventi di parte corrente si sono

dimostrate insufficienti per far fronte a tutti gli impegni ad essi riferibili e che, pertanto, è necessario

aumentare le previsioni relative delle somme occorrenti;

RITENUTO CHE a siffatte maggiori spese si può provvedere sia mediante corrispondenti storni da

interventi che, in rapporto al fabbisogno dell'intero esercizio si sono dimostrati eccedenti , sia

mediante la registrazione di nuove entrate sui vari capitoli di entrata;

VISTI

il decreto legislativo n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011 e dal-

decreto legislativo n. 126/2014;

il vigente Regolamento di Contabilità;-

VISTO quanto previsto dall’art. 3, comma 1, lett. g) e h) del D.L. 174 del 10/10/2012, pubblicato sulla

G.U. nr. 237 dello stesso giorno, per i comuni che si trovano in una delle situazioni previste dagli

articoli 195 e 222 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 (utilizzo di somme a specifica destinazione – ricorso

all’anticipazione di tesoreria):



il limite minimo del Fondo di Riserva (art. 166 del T.U.E.L.) è elevato dallo 0,30% allo 0,45%-

delle spese correnti inizialmente previste in bilancio;

divieto di utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato;-

DATO ATTO CHE il Comune di Pignone  non si trova nella situazione prevista dagli articoli 195 e

222 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e quindi  non  soggiace alle prescrizioni sopra enunciate;

DATO ATTO CHE, per le suddette ragioni, al fine del mantenimento degli equilibri prospettici di

bilancio si ritiene opportuno procedere all’utilizzo di un’ulteriore quota dell’avanzo di

amministrazione 2017 quota disponibile per la copertura delle spese correnti per un’ importo pari ad €

30.400,00, al fine del mantenimento degli equilibri prospettici nel rispetto delle disposizioni di cui

all’art. 187 c. 2 punto B del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO CHE i movimenti contabili della presente variazione garantiscono il rispetto dei

vincoli imposti dal pareggio di bilancio nonché l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai

pagamenti, conformemente alla normativa vigente;

ACQUISITO il parere del revisore dei conti, reso ai sensi dell'art. 239 del già citato T.U.E.L.,

ALLEGATO C;

PRESO ATTO CHE sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del

TUEL, approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 2, del D.L.

174/2012, sono stati acquisiti i pareri favorevoli, inseriti nella stessa deliberazione, rilasciati da:

-   Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, dr. Bertolotto Dario, in ordine alla

regolarità tecnica;

-   Responsabile dei Servizi dell’Area Contabile e Amministrativa, dr. Bertolotto Dario, in ordine alla

regolarità contabile;

Con voti unanimi degli 8 Consiglieri presenti ( su 11 componenti) nessuno astenuto, nessuno

contrario,  resi per alzata di mano

DELIBERA

Di richiamare le premesse a costituire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

Di apportare, sulla base di quanto espresso in premessa e di quanto indicato al punto 2, le variazioni al2.

Bilancio triennale 2018-2019-2020 di cui ai  prospetti  allegati sub "A" alla presente deliberazione per

farne parte integrante e sostanziale, riportante le seguenti risultanze:

ESERCIZIO 2018

ENTRATA

applicazione avanzo                      30.400,00         

Maggiori entrate accertate             17500,00

Minori entrate accertate                 23.300,00

SPESA

Maggiori uscite                             29.455,75  

Minori uscite                                  4.855,75                                     

Torna il pareggio                           52.755,75                                                                           52.755,75

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica3.

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio;



Di apportare al bilancio di previsione 2018-2020, per le motivazioni rappresentate in premessa, le4.

variazioni riportate nell’ALLEGATO A), che si dichiara parte integrante e sostanziale del presente

atto;

Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:5.

alla data odierna, risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle

stime condotte, l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio;

non risultano altri debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;

alla data odierna, risulta rispettato il pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, commi 707-732 della

Legge  n. 232/2016; le proiezioni al 31 dicembre consentono inoltre di prevedere il rispetto dei

vincoli di legge;

Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere Comunale;6.

INOLTRE,

Con successiva separata votazione di pari esito  espressa per alzata di mano

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs.

267/2000.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE C.C. 18 ad oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI

BILANCIO ( AI SENSI DELL'ART. 193 C.2 DEL TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DEL

BILANCIO AI SENSI DELLART. 175 C. 8 TUEL

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 20-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO

PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 20-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO

F.to Dr. DARIO BERTOLOTTO



FIRME

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE

F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA F.to Dott.ssa MARA BERTOLOTTO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all'Albo del Palazzo comunale e

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi (n. 275).

Pignone, 09-08-2018

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI PIGNONE,

accessibile al pubblico, DAL 09-08-2018 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa LAURA CASTAGNA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Pignone,

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa LAURA CASTAGNA

La presente deliberazione

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000X

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa CASTAGNA LAURA


